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Cuprins 
 
 

1. Munca la clasă  
2. Evenimente în unitate 
3. Cu copii pentru copii 

4. File din calendar 
5. În loc de încheiere 

 
 

 
 
 

MOTTO 
 
 

”Nu e destul să știi, trebuie să aplici,  
nu e destul să vrei, trebuie să și faci!” 

 
Johann Wolfgang von Goethe 
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Editorial 

 
 
 
 

Anul acesta, educatoarele de la Grădinița cu program prelungit nr. 30 din 

Timișoara, au hotărât să lase o amprentă în calea timpului  
prin editarea revistei 5 Degețele. Editarea acestei reviste,  

chiar dacă este un proiect mai vechi, reprezintă o provocare  deoarece  
reflectă viața comunității din care facem parte. 

 

Intitulată sugestiv  5 Degețele , deoarece preșcolarii ”robotesc” neîncetat 

și cu degețelele lor realizează lucruri minunate, revisista este o fotografie 
fidelă a tuturor preocupărilor preșcolarilor și  cuprinde teme de interes 

atât pentru preșcolari , părinți cât și cadre didactice. 
 

Primul număr este dedicat în totalitate evenimentelor desfășurate în 

unitate, evenimente care cresc prestigiul unității și a cadrelor didactice 
implicate. 

Apreciez munca depusă de colegele mele și arăt considerație pentru 

cele ce promovează învățământul prelcolar modern și de calitate. 
 

 

 

 

 

Redactor șef, 
Prof. Blede Laura 
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“Primul meu 1 Iunie la grădiniță” 
 

                                                                                                
        Hlandan Maria Cristina     

 
 

Am ales acest moment important doar cu gândul la viitorul copiilor de la 
grupa mică. Într-o lume plină de virtual și izolare am înecrcat să creez copiilor, 
într-o zi atât de importantă, situații reale pline de comunicare și bună dispoziție. 
Am încercat să fac un mic exercitiu de imaginație creionând parcursul 
individual și personal al fiecărui copil în adultul ce va să fie. Defapt, în opinia 
mea, aceasta este menirea fiecăruri dascăl de a învăța și modela personalitatea 
fiecărui copil. Și când să faci toate acestea, cel mai bine? În momente de 
maximă candoare și inocență a copilului și într-o zi de sărbătoare în conștiința 
lor și nu numai. 

Mi-am ales ca obiectiv principal, grosier, socializarea în activitățile 
desfășurate pentru serbarea zilei de 1 Iunie. Am urmărit atât dezvoltarea 
relațiilor dintre copii în integralitatea grupei, fiecare dintre ei desfășurandu-și 
rolul pe care îl ocupă deja în grupă, cât și dezvoltrea spiritului de echipă și 
abilităților individuale în activitățile: “ Nu lăsa să cadă balonul”; “ Noi suntem 
mai puternici” și de asemenea în activitatea: “ Desene pe asfalt” urmărind 
dezvoltarea creativității dar și a spiritului critic de evaluare și autoevaluare. 
Printr-o comunicare activă în pași de dans și în spiritul fair-play-ului, prin desen 
și mișcare am sărbătorit cu zâmbetul pe buze “Primul nostru 1 Iunie la 
grădiniță”. 

În închiere imi exprim speranța că fiecare copil din grupa mică să fi rămas 
cu amintiri unice și pozitive despre ceea ce înseamnă ziua copilului și peste ani 
să devină o “ poveste “ din întreaga lor experiență care să îi ghideze în viață în-
tr-o lume mai bună și mai frumoasă. Și dacă dintre toate acestea se întâmplă 
măcar o mică parte, înseamnă că noi ne-am împinit menirea. 
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Cununa, sărbătoare a secerişului 
 

ȘINCARI ANA –MARIA 

ȘINCARI FLORIN NICOLAE 

 

 

 

  Elementele lui ceremoniale provin din forme mai vechi de organizare a muncii, 

cum este de exemplu ,,claca’’. Într-o perioadă mai îndepărtată, obiceiul a fost generalizat după cum arată expresia uzuală: ,,a adus cununa’’, al cărei sens este ,,au terminat 
seceratul’’. 
 Începerea secerişului, nu avea loc ca în alte zone, la o dată fixă şi nu era condiţionat de o zi anume a săptămânii. Pentru a face ca grâul să fie curat şi mănos, primele fire erau tăiate de o fată ,,fecioară’’. Din întâiul mănunchi tăiat erau puse la brâu câteva spice ,,ca să n-o doară spatele’’ pe secerătoare. 
 Munca se desfăşura într-o atmosferă de veselie, unde erau frecvente strigăturile la adresa gazdei şi a celor rămaşi în urmă, dar nu lipseau nici cântecele propriu-zise cu o tematică adecvată împrejurării. Împletirea cununii era condiţionată de terminarea în aceeaşi zi a secerişului la gazdă. Forma şi mărimea obiectului ritual era meşteşugit aleasă şi nu o puteau face decât cele mai în vârstă secerătoare. 
 După terminare, cununa era udată şi apoi aşezată pe capul unei fete care împreună cu toate secerătoarele se îndreptau cântând spre casa gazdei. Pe drum, cununa era udată de către oameni, căci ,,cine nu udă cununa/Dumnezeu să-i uşte mâna’’, 
spunea cântecul, iar la casa gazdei, cea care a adus-o, trebuia să rămână tot timpul cu ea pe cap, urmând să fie udată şi aici. 
            Stropirea cununii se făcea uneori cu vin, dar mai ales cu ţuică, aşa cum reiese din strigătură: ,,Cununa trebe udată/Cu ţuică şi nu cu apă./ Noi cununa o stropim/Nu cu apă, 
ci cu vin’’ Întregul ceremonial impresiona prin frumuseţea versurilor şi melodiei. 
 După ce se tocmeau cu gazda, dacă vor da cununa sau nu, una dintre secerătoare 
spunea: ,,Noi cununa nu v-o dăm/Până când n-o să jucăm/Şi vreo câţiva fecioraşi/Să ne-aducă ceteraşi’’. Veselia punea stăpânire pe toţi participanţii, iar după aceea începea jocul care ţinea până târziu. 
 Pusă la icoane sau la grindă, cununa era păstrată ca o mare cinste pentru gazdă. 
De-a lungul timpului, multe elemente ale ceremonialului au dispărut. Secera este înlocuită de cele mai multe ori cu coasa, iar claca nu-şi mai găseşte locul de altădată. Singurul lucru care ne aminteşte de existenţa acestui obicei este cununa de spice care se 
aduce în mod simbolic de către unii binevoitori în altarul bisericii, pentru a fi sfinţită şi se păstrează acolo de la un an la altul. 
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 Elevii, sub îndrumarea profesorilor lor, încearcă să reînvie acest obicei, 
aducându-l pe scena căminului cultural, dovedindu-se astfel păstrători de datini şi obiceiuri străbune.                                                                                            
 

Sânzâienele 

 

     Una dintre sărbătorile populare situată în preajma solstiţiului de vară şi odată cu ziua 
de naştere a Sfântului  Ioan Botezătorul este sărbătoarea    Sânzâienelor. După vechile datini, ea reprezintă o festivitate generală dedicată zânelor bune, protectoare ale agriculturii şi pădurilor. 
 Numele de Sânzâiene vine de la frumoasele flori albe care cresc prin locurile mai stâncoase şi umbroase ale văilor. Ele poartă diferite semnificaţii strâns legate de vârsta tinereţii. 
 Sânzâiana este denumirea latină a Sfintei Diana care avea pe lângă celelate atribute şi pe cele agrare, deoarece ne aminteşte de riturile aratului şi semănatului pe lună plină, pentru ca rodul să fie mai bogat. De această sărbătoare se leagă câteva obiceiuri care se mai păstrează într-o oarecare măsură şi în satul nostru. 
 Fetele care aşteaptă să se mărite, se duc pe dealuri şi pe văi şi culeg flori de sânzâiene albe pe care le împletesc în cununi şi înspre seară le aruncă pe acoperişul casei. Dacă cununile rămân agăţate pe acoperiş, înseamnă că se vor mărita chiar în anul acela. Peste noapte, băieţii, ca să le facă în ciudă, trec pe furiş pe la casele unde ştiu că sunt fete de măritat şi dau jos cununiţele. 
 Sărbătoarea Sânzâienelor este identică cu cea a drăgaicelor, având aceleaşi semnificaţii şi ritualuri în care florile albe sunt un simbol al purităţii şi gingăşiei. 
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Conţinutul motric utilizat în DPM- Domeniul psiho-motric 

 

Prof. Pricea Monica 

 

Există un proverb care spune "Nu ne oprim din joacă pentru că îmbătrânim, ci  îmbătrânim 

pentru că ne oprim din joacă."(Micheline Nadeau - 40 de jocuri de relaxare - metoda Rejoue 

pentru copii între 5 şi 12 ani.) Mişcarea înseamnă sănătate, bună dispoziţie şi echilibru. 

Jocurile şi activităţile didactice alese  

"Practic, în decursul unei zile regăsim, în funcţie de tipul de program (normal, prelungit sau 

săptămânal), două sau trei etape de jocuri şi activităţi alese (etapa I – dimineaţa, înainte de 

începerea activităţilor integrate, etapa a III-a – în intervalul de după activităţile pe domenii de 

învăţare şi înainte de masa de prânz/plecarea copiilor acasă şi, după caz, etapa a IV-a – în 

intervalul cuprins între etapa de relaxare de după amiază şi plecarea copiilor de la programul 

prelungit acasă).Totodată, în unele cazuri, ele se pot pot regăsi ca elemente componente în 

cadrul activităţii integrate.  Pentru etapa jocurilor şi a activităţilor alese desfăşurate în curte, o 

atenţie specială va fi acordată atât organizării şi amenajării curţii de joc, cât şi siguranţei pe 

care o oferă copiilor spaţiul respectiv şi dotările existente. " 

Primul moment de mişcare al zilei îl constituie Gimnastica de înviorare, moment în care 

exerciţiile şi jocurile cu text şi cânt, jocuri pe numărători sunt bine venite. 

Exerciţii pentru pregătirea fizică generală 

Următoarele exerciţii au fost culese din literatura de specialitate [20,pag8,9,10] 

"EXERCIŢII PENTRU BRAŢE 

Exerciţiul 1 

Stând depărtat cu braţele pe lângă corp 

1- îndoirea braţelor prin lateral şi ducerea mâinilor la umeri 

2 -întinderea braţelor sus, cu palmele faţă în faţă 

3 - îndoirea braţelor, cu ducerea mâinilor pe umeri 

4 - revenirea în poziţie iniţială 

5-8 aceleaşi mişcări ca la timpii 1-4 

 

Exerciţiul 2 

Stând depărtat cu braţele pe lângă corp 

1 - ducerea braţelor înainte 
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2 - ducerea braţelor lateral 

3 - ducerea braţelor înainte 

4 - revenire în stând, cu coborârea braţelor prin înainte jos 

5-8 aceleaşi mişcări ca la timpii 1-4 

EXERCIŢII PENTRU PICIOARE 

Exerciţiul 1 

Stând cu mâinile pe şold 

1 - ridicarea piciorului înainte, îndoit cu copsa la orizontală 

2 - revenire 

3 - 4 aceeaşi mişcare cu piciorul stâng 

4 - revenire 

5-8 aceleaşi mişcări ca la timpii 1-4 

Exerciţiul 2 

Stând 

1-2 ridicare pe vârfuri, cu ducerea braţelor întinse prin lateral sus 

3-4 revenire 

5-8 aceleaşi mişcări ca la timpii 1-4 

EXERCIŢII PENTRU TRUNCHI 

Exerciţiul 1 

Stând 

1-2 fandare înainte pe piciorul drept simultan cu ducerea braţelor prin înainte sus cu arcuire 

3-4 revenire la poziţia iniţială 

5-8 aceeaşi mişcare cu fandare pe piciorul stâng 

Exerciţiul 2 

Stând depărtat cu braţele îndoite la spate, apucat cu mâinile de coate 

1-2 răsucirea trunchiului spre dreapta cu arcuire 

3-4 răsucirea trunchiului spre stânga cu arcuire 

5-8 aceleaşi mişcări ca la timpii 1-4 

Jocul motric" În pădure "s-a desfăşurat sub formă de traseu aplicativ 

Grupa va fi împărţită în două echipe, în şir inaintea liniei de plecare. Vor parcurge următorul 

traseu: 

Mers obişnuit, cu braşele în lateral în echilibru pe o bancă  cu înăltimea de 30 cm, săritură de 

pe două picioare cu aterizare pe două picioare, păşire peste trei obstacole aşezate la o ditanşă 



 9 

de 20 cm între ele şi aruncarea mingilor (2 mingi) în cercul aşezat pe podea la capătul 

traseului.     

 Jocul "Împreună o să reuşim." 

Jocul se desfăşoară în sala de grupă împreună cu toţi copiii. Voi începe prin a povestii ce mi 

s-a întâmplat într-o zi când mă plimbam prin parc.Copiii sun aşezaţi în jurul meu şi va trebui 

să execute mişcările sugerate de mine prin povestire.  

Într-o zi de primăvară când mă plimbam prin parc (copiii imită plimbarea prin parc) am găsit 

pe alee două crengi rupte de copac. Am sărit peste acestea si am încercat să le dau la o parte, 

dar nu am reuşit.(executăm două sărituri peste obstacole, fiecare va aprecia individual 

înăltimea obstacoleleor, şi apoi executăm împreună împingerea obstacolelor). Dar ce să vezi 

sub buştean era o pasăre gri cu cioc portocaliu, care a început să ciripească bucuroasă că a 

reuşit să zboare de sub crengile rupte. Ea a zburat sus în copac ciripind vesel. (Copiii vor 

imita zborul păsărelelor cu braţele întinse în lateral). Apoi m-am plimbat veselă prin parc 

bucurându-mă de acea zi de primăvară. (Ne vom plimba veseli sărind de pe un picior pe 

celălalt ) . 

încă o minge şi apoi încă una. În total pe traseu vor fi trei mingi. La început ritmul va fi unul 

încet la grupe a mijlocie urmând ca ritmul să crească o dată cu aplicarea acestuia la grupa 

mare. 

 
Bibliografie 

1. M. Faur Liana  Aftimiciuc, O. - Jocuri ritmico- muzicale  Universitatea de vest din 

Timişoara Facultatea de educaţie fizică şi sport Timişoara 2000 

2. Ghid pentru proiecte tematice. Activităţi integrate pentru preşcolari, Ed. Didactică, 

Bucureşti, 2008 

3.Nadeau, M - 40 de jocuri de relaxare, metoda Rejoue pentru copiii între 5-12 ani, Ed. 
Aramis,Bucureşti 2013 
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FOLCLORUL BĂNĂȚEAN PARTE INTEGRANTĂ ÎN EDUCAŢIA 
PREȘCOLARILOR 

 
Babescu Lăcrămioara 

Grădinița PP Giroc 
 

  
            

Într-o lume a informatizării,a vitezei, a noului, în care de cele mai multe ori se 
promovează kith-ul,adevaratele valori culturale,comori inestimabile ale unui popor,încep să se 
piardă,să se uite asemenea unei vechi lăzi de zeste. 

Un copac fără rădăcini îşi pierde calitatea de copac, nu mai aparţine unei păduri şi este 
bătut de orice pală de vânt. Nu cred că ne putem cunoaşte pe noi înşine, dacă nu ne cunoaştem 
rădăcinile şi vrând, nevrând rădăcinile noastre sunt ancorate puternic în satul românesc, în 
obiceiurile şi tradiţiile populare 

Tradițiile,obiceiurile,portul și folclorul sun comorii inestimabile care defines un popor 
facându-l unic,statornic și nemuritor în timp.Ele sunt documente grăitoare  privind istoria și 
cultura acestor locuri. 

Această mostenire,trebuie dusă mai departe,pentru că un popor trebuie să trăiască prin 
ceea ce lasă moștenire. 

Folclorul reprezintă o lume fascinantă şi încă plină de surprize, cum fascinantă şi plină 
de surprize e lumea copiilor de vârstă preşcolară,acesta reprezentând poate și un motiv pentru 
care este și foarte iubit de cei mici. 

Prin intermediul unor proiecte tematice cum au fost ,,Mândru sunt că sunt român”, 
,,Lada de zestre a bunicii”, ,,Tradiţii şi obiceiuri”, ,,Hai să dăm mână cu mână”, ,,Hristos a 
înviat!”am reușit să-i implicam atât pe preşcolari cât si pe părintii și mai ales bunicii lor în 
redescoperirea unor obiecte de ceramică pe care le-au găsit la ei acasă, prin costume populare 
vechi pe care le-au găsit tot prin lada de zestre a familiei,iar cel mai frumos lucru a fost ca au 
reusit sa aduca toate aceste obiecte la grădiniță să le prezinte colegilor sa-și împartășeasca 
cunostintele uni altora. Am transferat apoi toate aceste cunoștiinte în serbările din grădiniţă şi 
am constatat o dragoste deosebită a copiilor pentru tot ce-nseamnă grai,port și joc. 

                        
 
                    Serbare organizata la Grupa Mijlocie                    Prescolari grupei noastre paticipând la festivalul        
                                                                                                    “Gugulan cu Car cu mere”-Caransebeș,2016 
 

            Că pasiunea pentru folclor nu moare o dovedesc foştii preşcolari, acum şcolari care 
practică şi astăzi dansurile populare, fiind înscrişi în formaţia de dansuri a localității noastre. 
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            Informaţiile culese de copii, obiectele populare vor fi folositoare pe mai departe 
generaţiilor viitoare. 
            Analizând activităţile desfăşurate cu această grupă de preşcolari, putem trage 
următoarele concluzii: că fiecare om, copil este un individ deosebit de ceilalţi; ceea ce pentru 
el este esenţial nu este şi pentru un altul. 
             Astfel, valorificarea folclorului în învăţământul preşcolar, acolo unde am simţit eu că 
poate să contribuie la desăvârşirea educaţiei, a însemnat muncă, bucurie, eficienţă, întrecere 
de sine, îndrăzneală, curaj, imaginaţie, extrem de multă muncă, satisfacţie, motivaţie; a 
însemnat trecutul şi prezentul stând laolaltă. 
 

 

            Bibliografie: 
1.Noica, Constantin, Sentimentul românesc al fiinţei, Editura Humanitas, Bucureşti, (1996); 
2.Negruţiu, Silvia, Valorificarea folclorului în învăţământul primar, Editura Casa Cărţii de 
Ştiinţă, Cluj Napoca, (2005) 
3.Praoveanu, I, Etnografia poporului român, Editura Paralela 45, Colecţia Cursuri 
Universitare, (2001) 
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Carte frumoasă, cinste cui te-a scrie 
 

Blede Laura 
 
 

 În anul școlar 2016-2017 în unitatea noastră a debutat simpozionul ”Carte frumoasă, 
cinste cui te-a scris!” având trei secțiuni: compoziții plastice, colaje și creații literare. 
 Acest proiect vine în ajutorul cadrelor didactice pentru însuflețirea cărților în rândul 
copiilor. 

 

Astăzi, când copilul are tendinţa să petreacă tot mai mult timp în faţa calculatorului şi 
a televizorului, mai mult ca oricând, trebuie să facem eforturi considerabile pentru a sădi în 
sufletul său dragostea pentru lectură, deoarece, pentru toate vârstele ,cartea constituie un 
adevărat univers al formării trăsăturilor morale. Considerăm că atunci când scade interesul 
pentru basme şi poveşti, se termină si cea mai semnificativă etapă a vieţii noastre - copilăria. 
Basmul reprezintă “oglindirea vieţii în moduri fabuloase” (G. Călinescu).Basmele şi poveştile 
au rămas de-a lungul timpului îndrăgite de copii, începând cu primii ani ai copilăriei şi până la 
tumultoasa vârstă a adolescenţei, deoarece acestea constituie sursa principală de cunoaştere 
a lumii reale prin contrast cu lumea imaginară. 

 

Prin urmare, trebuie să-l familiarizăm pe copil, încă din preşcolaritate, cu povestirile 
lui Ion Creangă- precum: „Amintiri din copilărie”,”Punguţa cu doi bani”,”Ursul păcălit de 
vulpe”,”Capra cu trei iezi”, cu cele ale lui Mihail Sadoveanu -„Dumbrava minunată”, ale lui 

Petre  Ispirescu”-„Prâslea cel voinic şi merele de aur”,etc, precum şi cu poeziile Elenei 
Dragoş,Otiliei Cazimir, ale lui Tudor Arghezi, etc. Aceasta deschizând  calea prin care 
acţionează literatura asupra sensibilităţii copiilor, prin intermediul limbajului autorului. 

Poveştile şi basmele sunt  cărţile cele mai căutate de cititorii – copii. Lumea minunată a 
poveştilor şi basmelor îşi pune amprenta asupra individului pentru tot restul vieţii.  

 

În opinia noastră,biblioteca oferă copilului acel cadru propice, confortabil al 

dobândirii de cunoştinţe variate din diferite domenii. Dezvoltând dragostea copiilor pentru 
carte, le satisfacem interesul de a cunoaşte viaţa, oamenii şi faptele lor şi vom creşte 
generaţii care vor simţi o sete permanentă pentru citit, pentru cunoaştere, pentru lărgirea 
orizontului lor cultural, ceea ce se va răsfrânge pozitiv asupra vieţii şi activităţii ulterioare. 
Aşadar, numai astfel procedând,determinăm elevii să  conştientizeze afirmaţia lui Miron 
Costin:  „Nu e alta şi mai frumoasă şi mai de folos în viaţa omului zăbavă decât cititul 
cărţilor”. 
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E Primăvară! 
 

Prof. Scorobete Doina 
 
 

Soarele zâmbește iară 
E-nceput de primăvară! 

Copacii au înverzit 
Păsărelele-au sosit 

 
Iarba crește, înverzește 

Soarele de sus zâmbește 
Buburuze îndrăznețe 
Se așază pe măsuțe 

 
Băieței și cu fetițe 

Vin grăbiți la grădiniță 
Să-nceapă jocul afară, 

Că doar este primăvară. 
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PISOI 

 
Prof. înv.preșcolar GÂRDAN ANCA 

Școala Gimnazială nr.11 Oradea  

(Structura: Grădinița cu Program Prelungit nr.35) 

 

- Bună seara, măi Pisoi 

Hai, mai vino pe la noi! 

Cu mingea să ne jucăm 

Împreună să mâncăm. 

- Aș venii, dar nu mă lasă 

Mămica să ies din casă. 

Că n-am fost copil cuminte 

Și-am dat iama în plăcinte. 

Plăcinte cu nuci și miere 

Să-ți umpli burta cu ele. 
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Toamna 
                        Prof. înv. Preşc. Popescu Mirela 

Grădiniţa cu P.N “Lizuca” 

O, ce vânt duios adie, 

Şi vezi frunze ruginii cum cad lin formând covor 

Căci timpul lor e trecător. 

 

Livada-i plină de culoare, 

De rod şi splendoare. 

Mere, pere gălbioare 

Stau gata de culegătoare. 

 

S-aude ciripit în crâng, 

Sunt stoluri gata de plecare 

Spre ţările cu mult, mult soare 

Spunându-ne “La revedere!”. 

 

 

 

Toamna 

Prof. înv.preşc. Popescu Mirela 

Grădiniţa cu P.N “Lizuca” 

 Toamnă dulce, harnică 

 Şi de toate darnică.      

 Tu ne-aduci cu bucurie multe roade, 

 Din livadă şi din vie,  

 Pentru noi bune să fie,  

 Ca să creştem mari,  

 Voinicei şi tari. 

 Tare mult îţi mulţumim, 

 Şi la anul care vine noi te aşteptăm cu drag. 
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LOVE COMES BACK 

Prof. Paraschiv Elena 

Liceul Tehnologic Nr.1 Mărăcineni, Argeş 

 

        Winter is a special time of the year because, 

although it is freezing cold, children and grown-ups are fascinated by the glittering, sparkling 

snow calling us outside to go sledding, skiing, skating, walking or just enjoying the winter 

view. . 

 It was December when Tommy and his friends were thinking about the presents they 

wanted to get from Santa Claus. 

 

 Everybody wanted something cool: a new phone, a tablet or PSP 3 to play the newest 

computer and video games.   

They were at school when their head teacher told them about a group of poor children 

of their age that lived in a poor, isolated village without electricity and heat. Their story was 

very sad. Their parents had many problems so the children were abandoned and left to live in 

the care of a kind-hearted priest of the Village.  

After listening to their story, Tommy and his friends decided to help them. They 

realized they were very lucky they had a family to love them, a school and teachers to educate 

them and homes to live. We collected food, clothes, boots, school supplies and toys to give 

them to those children who were in need in the village. 
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On Christmas Eve the head teacher joined Tommy and 

his friends on a trip to the village. The weather was freezing cold. They arrived there at noon. 

There were three houses where all the 20 children lived and worked together. They all had to 

be responsible for something: cooking, washing the dishes, cleaning the house, cutting woods 

and feeding the farm animals. 

The children were so glad to see them coming to their far and away village. They 

greeted and hugged them. They spent the day together. They went sledding together. 

 

There were hearts and words full of thanksgiving and appreciation for everything they 

got and for the time they spent together during that day.  Then Tommy felt that this was the 

most wonderful present ever: to have a kind, generous heart and to be willing to help others in 

need. A present in need is a present in deed. It was the moment Tommy felt he was the 

happiest boy in the world because he had already found out that love and kindness always 

come back to you. 

Winter holidays have something magical because they are a great time to learn to be 

kind and generous. Keep in mind the secret of being happy: love and kindness always come 

back. 
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FILE  DIN CALENDAR 

 

 

 

 

 

30. 01 Ziua Internațională pentru Nonviolență 

în Școală 

02.02 Ziua Mondială a Zonelor Umede 

 

21.02 Ziua Internatională a Limbii Materne 

 

08.03 Ziua Internațională a Femeii 

 

20.03 Ziua Mondială a Sănătății Orale 

Ziua Internațională a Fericirii 

21.03 Ziua Internațională a Copiilor Străzii 

Ziua Internațională a Poeziei 

Ziua Internațională a Pădurilor 

22.03 Ziua Mondială a Apei 

 

 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Listă_de_zile_internaționale 
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